CRONOGRAMA  CRONOGRAMA DAS PROVAS DIDÁTICAS

PROCESSO SEI Nº 23243.003207/2021-11
DOCUMENTO SEI Nº 1228415

DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORSUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTOFEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93, a Lei nº 12.772/12 e o Decreto nº 7.312/10, torna pública o
CRONOGRAMA PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO Processo
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de professor substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse deste Campus, de acordo com as definições do EDITAL Nº
10/2021/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

1. DO CRONOGRAMA PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO:

1.1. Seguindo as definições do Edital em questão que definem que o Plano de Aula é
eliminatório, seguem para a fase da Prova de Desempenho Didático os seguintes candidatos:

ADMINISTRAÇÃO

Inscrição Nome do candidato Hora Data

ADM-033 ADEMAR BATISTA NETO 08:00 14/04/2021

ADM-072 Adilson de Souza de Deus 08:35 14/04/2021

ADM-048 Ânderson de Araújo Neves 09:10 14/04/2021

ADM-054 Angela das Chagas Teles 10:00 14/04/2021

ADM-037 Artemiza Oliveira Souza 10:35 14/04/2021

ADM-041 CARLOS ALBERTO CASEMIRO 11:10 14/04/2021

ADM-066 CLAUDINEI DA ROSA 08:00 15/04/2021

ADM-031 Edivan Alexandre Ferreira 08:35 15/04/2021

ADM-023 FELIPE RAFAEL ARAÚJO VIEIRA 09:10 15/04/2021

ADM-011 FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA 10:00 15/04/2021

ADM-069 Geymeesson Brito da Silva 10:35 15/04/2021

ADM-020 JOSÉ CARLOS DE SOUZA COLARES 11:10 15/04/2021

ADM-008 José da Costa Pimentel Neto 08:00 16/04/2021

ADM-036 Kenny Abiorana Duran 08:35 16/04/2021

ADM-043 Máglice Veloso da Silva 09:10 16/04/2021

ADM-007 MARCELO AUGUSTO MENDES
BARBOSA 10:00 16/04/2021

ADM-044 MARIA APARECIDA LOPES URGAL 10:35 16/04/2021

ADM-059 Maria de Fátima Oliveira Rorigues 11:10 16/04/2021

ADM-003 RAFAEL PEREIRA MORAES 08:00 19/04/2021

ADM-034 REGINA MESSIAS DE SÁ ARAÚJO 08:35 19/04/2021

ADM-022 RENAN GOMES DE LIMA 09:10 19/04/2021

ADM-015 RONILSON SILVA LACERDA 10:00 19/04/2021

ADM-025 Sabrina Sissy Carvalho Correa Alves 10:35 19/04/2021

ADM-024 Shauanda Stefhanny Leal Gadêlha
Fontes 11:10 19/04/2021

ARQUITETURA

Inscrição Nome do candidato Hora Data

ARQ-005 Adecarlo Fonzar Pegino Junior 14:00 14/04/2021

ARQ-034 Ágabo Carvalho Silva 14:35 14/04/2021

ARQ-028 Artur Ramos de Oliveira e Silva 15:10 14/04/2021

ARQ-006 AUDREY FAIANDS CARVALHO
MACEDO 16:00 14/04/2021

ARQ-021 CAROLINA TRINDADE FERNANDES 16:35 14/04/2021

ARQ-025 Clebson Vasconcelos Pinheiro 17:10 14/04/2021

ARQ-014 ERSON KAIO ARAUJO LIMA 14:00 15/04/2021

ARQ-013 Euler Renan Salles do Carmo 14:35 15/04/2021

ARQ-004 fabiana de oliveira 15:10 15/04/2021

ARQ-020 Fernanda Duarte Massinham 16:00 15/04/2021

ARQ-024 FERNANDA KELLEN DOS SANTOS
ALMEIDA 16:35 15/04/2021

ARQ-027 Franciele Batista Martins dos Santos 17:10 15/04/2021

ARQ-015 Hélio Ferreira de Castro Neto 14:00 16/04/2021

ARQ-018 Italo Cintra Ferreira 14:35 16/04/2021

ARQ-032 LUCIANA HERMINIA DOMICIANO 15:10 16/04/2021

ARQ-029 Rayâne Regina Lima Barbosa 16:00 16/04/2021

ARQ-012 Simony Satiro da Cruz 16:35 16/04/2021

ARQ-026 ULANA VANESSA GRILO CABRAL DE
PAIVA 17:10 16/04/2021

ENGENHARIA CIVIL

Inscrição Nome do candidato Hora Data

ENG-064 Adonis Carneiro da Silva 14:00 14/04/2021

ENG-060 Alexandre Costa de Araújo 14:35 14/04/2021

ENG-010 Andressa Tainara Campelo de
Jesus 15:10 14/04/2021

ENG-006 CARLOS VINÍCIUS BESERRA
SILVA 16:00 14/04/2021

ENG-056 Daiane  Telles da Silva 16:35 14/04/2021

ENG-012 Diego Souza Auler 17:10 14/04/2021

ENG-029 Francisco Alves dos Santos Neto 08:00 15/04/2021

ENG-019 Frederico Bani Maier 08:35 15/04/2021

ENG-001 GABRIEL ALMEIDA NUNES 09:10 15/04/2021

ENG-004 INDIRA SILVA 10:00 15/04/2021

ENG-014 Janaína Santos Saldanha
Marques 10:35 15/04/2021

ENG-047 JANDERSON MOREIRA
CABRAL 11:10 15/04/2021

ENG-066 Jeferson Santos Schurmann 08:00 16/04/2021

ENG-036 JESSICA KARINE BARROS
SILVA 08:35 16/04/2021

ENG-030 Josélia Oliveira Carrias 09:10 16/04/2021

ENG-007 Josivan Leite Alves 10:00 16/04/2021

ENG-065 Karoline Andrade Silva Barbosa 10:35 16/04/2021

ENG-021 Laísa do Rosário Souza Carneiro 11:10 16/04/2021

ENG-032 Luan Andreani Zanatta 08:00 19/04/2021

ENG-054 Manuel Antonio Villalobos
Llajaruna 08:35 19/04/2021

ENG-042 Marcelo Victor de Assis Morais 09:10 19/04/2021

ENG-034 Maryane Holanda de Melo 10:00 19/04/2021

ENG-020 Nathália Morais Goulart Vieira 10:35 19/04/2021

ENG-046 Neilton Soares Santos 11:10 19/04/2021

ENG-050 Paulo Afonso Simões Alves 08:00 20/04/2021

ENG-048 PRINCE PEREIRA COSTA 08:35 20/04/2021

ENG-039 Thiago Rosas de Abreu 09:10 20/04/2021

INFORMÁTICA – DESENVOLVIMENTO

Inscrição Nome do candidato Hora Data

INF-019 AILTON TRINDADE DA SILVA 14:00 15/04/2021

INF-032 André Alexandre Hifran 17:10 15/04/2021

INF-004 Carlos Reuel Queiroz Pontes 14:00 15/04/2021

INF-002 Diego Sousa Nogueira 14:35 15/04/2021

INF-037 Mateus Ramos Pereira 15:10 15/04/2021

INF-041 Rosângela Silva Cunha 16:00 15/04/2021

INF-022 UMBERTO GONÇALVES RIBEIRO 16:35 16/04/2021

INFORMÁTICA – MANUTENÇÃO E REDES DE COMPUTADORES

Inscrição Nome do candidato Hora Data

INF-042 Amanda Ferreira da Silva 14:00 14/04/2021

INF-040 Cezar Eduardo Dondoni Marini 14:35 14/04/2021

INF-035 Gabriel Carrijo Bento Teixeira 15:10 14/04/2021

INF-021 George Alexandro Ferreira Barbosa 16:00 14/04/2021

INF-023 Gleiciane Gisele Pio Gonçaves 16:35 14/04/2021

INF-012 Vinicius Estanislau Botelho
Jacobowski 17:10 14/04/2021

LÍNGUA ESPANHOLA

Inscrição Nome do candidato Hora Data

ESP-008 Elisama Ferreira de Souza 08:00 14/04/2021

ESP-009 Franciana Bonadeu da
Silva 08:35 14/04/2021

ESP-006 Jaime Garcia Mendez 09:10 14/04/2021

ESP-003 Jorge Luis Miranda
Andrade 10:00 14/04/2021

ESP-014 TIAGO CARVALHO DA
SILVA 10:35 14/04/2021

ESP-005 Valéria Andrade Medina 11:10 14/04/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

Inscrição Nome do candidato Hora Data

POR-050 Alzinéia Monteiro de Oliveira 08:00 16/04/2021

POR-053 Ana Cristina de Moura Brito 08:35 16/04/2021

POR-043 Ana Yanca da Costa Maciel 09:10 16/04/2021

POR-054 André Luís Tose Gomes 10:00 16/04/2021

POR-014 Antonio de Jesus Pereira 10:35 16/04/2021

POR-035 Caroline Baiense de Lima Siqueira 11:10 16/04/2021

POR-006 Eulisson Nogueira de Sousa 08:00 19/04/2021

POR-004 Flávia Nicaele Sousa Silva 08:35 19/04/2021

POR-005 Hugo do Vale Paiva Cardoso 09:10 19/04/2021

POR-017 Klivy Ferreira dos Reis 10:00 19/04/2021

POR-047 Larissa Zuim Matarésio 10:35 19/04/2021

POR-011 Leidomar Junior Oliveira Silva 11:10 19/04/2021

POR-009 LETICIA FERNANDES MOREIRA DE
SOUZA 14:00 19/04/2021

POR-012 Luis Filipe Lima e Silva 14:35 19/04/2021

POR-007 Mágda Xisto dos Reis 15:10 19/04/2021

POR-036 Marcelo de Castro 16:00 19/04/2021

POR-031 Marcia Fernandes de Souza 16:35 19/04/2021

POR-024 Maria Vitória Lopes dos Santos 17:10 19/04/2021

POR-023 MOISES DANIEL DE SOUSA DOS
SANTOS 08:00 20/04/2021

POR-018 REGINILSON DOS SANTOS TEIXEIRA 08:35 20/04/2021

POR-042 Rita Ferreira Maciel 09:10 20/04/2021

POR-051 Samantha Carolina Vieira de Oliveira 10:00 20/04/2021

POR-033 Samira Pinto Almeida 10:35 20/04/2021

POR-039 Tálita Sales do Couto Leonel Erpen 11:10 20/04/2021

POR-059 Tatiana Andrade Macêdo 14:00 20/04/2021

POR-057 Uilza Clemânci Alves Dos Santos 14:35 20/04/2021

POR-022 Virginia da Silva Santos Amaral 15:10 20/04/2021

PEDAGOGIA

Inscrição Nome do candidato Hora Data

PED-051 Aly David Arturo Yamall Orellana 08:00 16/04/2021

PED-004 Atalia Serra Félix 08:35 16/04/2021

PED-055 Cíntia dos Santos Souza Gonçalves 09:10 16/04/2021

PED-057 DOUGLAS PEREIRA DO NASCIMENTO 10:00 16/04/2021

PED-015 FRANCISCA ANDREIA ALVES DE
SOUSA LEITE 10:35 16/04/2021

PED-061 Francisca Valdecira Fialis Diniz Cunha
Ramos 11:10 16/04/2021

PED-063 JANAÍNA DE MATOS LINHARES SILVA 08:00 19/04/2021

PED-056 Jannaina Calixto de Lima 08:35 19/04/2021

PED-005 Jéssica Paula de Brito 09:10 19/04/2021

PED-039 Juliana Rodrigues Neves 10:00 19/04/2021

PED-029 KATHELY CHAVES FERREIRA FLEXA
THO 10:35 19/04/2021

PED-023 LEIDIANE DA SILVA FERREIRA 11:10 19/04/2021

PED-059 LETICIA CAROLINA DE OLIVEIRA 08:00 20/04/2021

PED-050 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA 08:35 20/04/2021

PED-022 Sherry Carneiro de Oliveira 09:10 20/04/2021

PED-041 Simone Cardoso Silva 10:00 20/04/2021

PED-007 Vanessa Pereira de Sousa 10:35 20/04/2021

SOCIOLOGIA

Inscrição Nome do candidato Hora Data

SOC-018 Alberto Luis Cordeiro de Farias 14:00 15/04/2021

SOC-037 Amon-Rá Antunes Bandeira de Melo 14:35 15/04/2021

SOC-023 Ana Paula Nascimento 15:10 15/04/2021

SOC-024 Breno Anselmo Gomes 16:00 15/04/2021

SOC-019 Diana Batista Evangelista Monteiro 16:35 15/04/2021

SOC-028 ELISANGELA FERREIRA MENEZES 17:10 15/04/2021

SOC-012 FRANCISCO DA SILVA SOUZA 14:00 16/04/2021

SOC-014 Ísis Matos 14:35 16/04/2021

SOC-027 Janete Schubert 15:10 16/04/2021

SOC-025 Jordana de Moraes Neves 16:00 16/04/2021

SOC-003 José Eduardo Galvão 16:35 16/04/2021

SOC-009 JOSE JULIERME FURTADO DOS
SANTOS 17:10 16/04/2021

SOC-011 Kauê Barreiros Corrêa Pessoa
Guimarães 14:00 19/04/2021

SOC-022 MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA
ANDRADE 14:35 19/04/2021

SOC-036 Maria Luziara Nascimento 15:10 19/04/2021

SOC-035 Ocileia Soares de Oliveira 16:00 19/04/2021

SOC-033 Rafael Ademir Oliveira de Andrade 16:35 19/04/2021

SOC-034 RAFAEL FERNANDO LEWER 17:10 19/04/2021

SOC-001 Vítor Gonçalves Pimenta 14:00 20/04/2021

SOC-006 Wendell Marcel Alves da Costa 14:35 20/04/2021

2. DOS CANDIDATOS ELIMINADOS

Os candidatos abaixo relacionados não apresentaram o Plano de Aula e estão desclassificados:

ADMINISTRAÇÃO

Aníbal Rodrigues Régis

Brena Carolina de Oliveira Silva

Carolina Pante

CESAR ELY SANTOS DE MELO

DANIELLY EPONINA SANTOS GAMENHA

Deison da Silva Marques

FRANCE ROSE MAIA FERREIRA DE OLIVEIRA

HUDSON WILLIANS SILVA CASTRO

Iury Teixeira de Sevilha Gosling

Jorge Leal da Silva

Leandro Luiz Benedix Rodrigues

Leticia Barbosa Rodrigues

Lucilene Medeiros da Silva Oliveira

MARCOS ANDRÉ DE OLIVEIRA

Marcos Sales Bezerra

Rafaela Goncalves Freitas

Thaila Lima de Almeida

ARQUITETURA

Adria Shielle do Carmo Santos

Arthur Faiotto Carneiro

Bruna Francine Emidio Flores Kalki

ELAIANE NUNES DO NASCIMENTO SALES

Felipe Mulazzani Melo

HELOISE ARAUJO MARQUES

JAQUELINE RODRIGUES DE PAULA

Jean Deon Schvinder da Silva Ribeiro Oliveira

JHONATAN ISMAEL MORAIS PEREIRA

Odenil Alcântara da Silva

SILVIO DE OLIVEIRA LOPES

Simony Satiro da Cruz

ENGENHARIA CIVIL

ADOLFO HENRIQUE NHOLLA REHDER DE LIMA

Alex Gomes Pereira

ALISSON BITENCOURT FRANCO

ANDERSON LUIZ ESTEVES

camila pereira Martins

Cananda Fiorese Machado

Daíse Stefany Lima Cavalcante

FELIPE AMÉRICO MARQUES DE AZEVEDO

GABRIEL REIS ROSA

Jaime Bonês Júnior

João Henrique Lacerda Melo Lima

KETHELY WANESSA QUEIROZ MESSIAS

Leonardo de Lima Moura

MARA MONALIZA LINHARES PEREIRA

Marcelo Pessoa Barbosa

Maryane Holanda de Melo

Raissa Caroline Mattos Chagas

Tharyolaene Karlen Alves da Silva

Túlio Cancian

Victória Gabriela da Paz Batista

WAGNER DE ALMEIDA FERREIRA

INFORMÁTICA – DESENVOLVIMENTO

Alex Fernandes Carneiro

Gláucio Ferreira Loureiro

Gledston Carneiro da Silva

José Augusto Vieira Silva

Luis Antonio Oliveira Maia

INFORMÁTICA – MANUTENÇÃO E REDES DE COMPUTADORES

Diego Edvilson Aguiar de Souza

Edilson Pereira Rodrigues

José Estevam da Silva e Silva

MARCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Matheus Magalhães Paulino Cruz

Nelson Souza do Nascimento

PAULO CÉSAR BARROS PEREIRA

Ranieri Braga dos Santos

Rodrigo Souza Lopes

LÍNGUA ESPANHOLA

Fernanda Costa da Silva

Francisca Barbosa Carneiro

Jessé Carvalho Lebkuchen

Wilker Gonçalves Melo

LÍNGUA PORTUGUESA

Andrea Tavares Ishimoto

Barbara Jaine de Melo Barbosa

Cláudia Trindade de Oliveira

Fabricia lima da silva

Felipe Augusto Pascucci

Gustavo Natanael Arlindo de Souza

Gustavo Queiroz da Cruz

Jefferson Expedito Santos Neves

Jeffeson Cordeiro Muniz

Juçara da Silva Pinheiro Rodrigues

Julia da Costa Reis

Maria de Fátima Marques da Cunha

Nilton César Ferreira

Rebeca Dayane da Silva Mendonça

Rozana Aparecida de Oliveira Colen

PEDAGOGIA

ADRIANA LIMA OLIVEIRA  FERNANDES

Alana Maria Cerqueira de Oliveira

ANA ELIZA DA SILVA

ANDRESSA WIEBUSCH

Carla Cristina Lima

Cristiane Batista Marinho

Erica dos Reis Barbosa da Silva

Jéssica Pimentel Mendes Martins

jussara chagas Martins

Lilian Amorim Lopes

Maria da Gloria Mendonça da Silva

Welton de Araujo Prata

SOCIOLOGIA

Eduardo Perondi

Evandro José Biffi

Jaqueline de Araújo Vieira

Juliano Gonçalves da Silva

Ráisa Lammel Canfield

Tiago de Oliveira

3. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

3.1. Disposições gerais, conforme o EDITAL Nº 10/2021/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 23 DE
MARÇO DE 2021:

9.1. A Prova de Desempenho Didático será realizada nos dias 14, 15, 16, 19 e 20/04/2021,
período descrito no "Anexo VIII - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO",
de acordo com o cronograma a ser divulgado no dia 12/04/2021, período descrito no "Anexo VIII -
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO" no endereço eletrônico
https://portal.ifro.edu.br

9.2. A prova acontecerá em ambiente virtual (Google Meet). O link para acesso será enviado no
e-mail do candidato.

9.3. A prova de desempenho didático consistirá numa aula de no máximo 30 (trinta) minutos,
ministrada perante uma Banca Examinadora, designada pela Direção-Geral do Campus Porto
Velho Calama.

9.4. Para realização da prova de desempenho didático é de inteira responsabilidade do candidato
que tenha disponível: computador com conexão à internet, microfone e caixa de som.

9.5. A prova de desempenho didático é eliminatória, sendo desclassificado o candidato que
obtiver nota inferior a 60 (sessenta) nos aspectos avaliados no item 9.14 deste Edital.

9.6. A Banca Examinadora será composta preferencialmente por dois docentes da área do
conhecimento ou áreas afins, em pleno exercício de suas atividades docentes ou em gestão, e um
Pedagogo ou Técnico em Assuntos Educacionais, em pleno exercício de suas atividades
pedagógicas, cujo objetivo será avaliar os conhecimentos específicos e a capacidade
pedagógica do candidato, respectivamente.

9.7. O candidato deverá acessar o link disponibilizado para a realização da Prova de
Desempenho Didático, pontualmente no horário informado no cronograma da Prova de
Desempenho Didático.

9.8. O candidato que não realizar a Prova de Desempenho Didático será automaticamente
desclassificado.

9.9. O plano de aula com tema, identificação do candidato, desenvolvimento da temática,
objetivos, procedimentos de avaliação da aprendizagem e literaturas utilizadas, deverá
obrigatoriamente ser encaminhado no período o período descrito no "Anexo VIII - CRONOGRAMA
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO" em formulário eletrônico (Formulário -
https://forms.gle/MPQ2JW8TW4k2xP2t9), sob pena de desclassificação do candidato.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
12/04/2021, às 19:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1228415
e o código CRC 63DE2B22.

Referência: Processo nº 23243.003207/2021-11 SEI nº 1228415

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0